ПРОТОКОЛ
[bookmark: _GoBack]Заседания районной межведомственной комиссии по охране труда

Дата, время проведения: 	Место проведения:
22.05.2018 года, 	каб. № 10 Администрации
10-00 часов. 	Аксайского района

На заседании присутствуют члены комиссии:
	Пушкина О.Н.
	Заместитель главы Администрации Аксайского района по социальным вопросам

	Ихненко М.В.
	Ведущий специалист сектора по труду отдела социального развития Администрации Аксайского района

	Леденева С.В.
	Председатель общественного Совета по координации деятельности профсоюзных организаций Аксайского района

	Клёсова Л.М
	Директор филиала № 9 ГУ РРО ФСС РФ

	Галеев И.В.
	Главный врач МБУЗ ЦРБ Аксайского района

	Захарова В.Ф.
	Инженер по охране труда МБУЗ ЦРБ Аксайского района

	Панфилова Е.В.
	Директор ГКУ РО «Центр занятости населения Аксайского района»

Руководители предприятий 18 человек
 Итого присутствуют 25 человек.
Повестка дня:

1. Анализ случаев производственного травматизма, произошедших на предприятиях района в 1 квартале 2018 г.
2. Об обеспечении работников организаций жилищно-коммунального хозяйства средствами индивидуальной защиты.

Вступительное слово Пушкиной О.Н.
Условия труда всегда были и остаются важным фактором, влияющим на качество жизни граждан. Статья 212 Трудового кодекса РФ закрепляет обязанности работодателя по обеспечению безопасных условий и охраны труда, но, к сожалению, работодателями далеко не всегда уделяется должное внимание работе по профилактике травматизма и профессиональных заболеваний на предприятии.
За 1 квартал 2018 г. 11 человек получили травмы во время исполнения ими трудовых обязанностей (2 - тяжёлой и 9 лёгкой степени тяжести).
Проведённый анализ причин несчастных случаев, произошедших в 1 квартале 2018 г. показал, что 4 несчастных случая (36,4 %) были обусловлены погодными условиями (гололёд), 4 несчастных случая (36,4 %) – дорожно-транспортные происшествия, 1 несчастный случай (9,1 %) стал следствием противоправных действий третьих лиц, и только в 2-х несчастных случаях (18,1 %) причиной стало нарушение требований охраны труда пострадавшими.
Профзаболеваний работников в отчётном периоде на предприятиях Аксайского района не зарегистрировано.

Вопрос 1. Анализ случаев производственного травматизма, произошедших на предприятиях района в 1 кв. 2018 года.
Информация работодателей о несчастных случаях, произошедших в 1 квартале 2018г. и мерах, принятых с целью профилактики производственного травматизма.
Обсуждение вопроса.

Вопрос 2. Об обеспечении работников организаций жилищно-коммунального хозяйства средствами индивидуальной защиты.

Информация работодателей об обеспеченности работников, осуществляющих работы в особых условиях (водопроводные, канализационные и газовые колодцы) средствами индивидуальной защиты.

Решение:
Работодателям:
1. Принять исчерпывающие меры по организации охраны труда на предприятиях в соответствии с действующим законодательством с целью сокращения случаев производственного травматизма.
2. Организовать проведение внеплановых и (или) целевых инструктажей по вопросам безопасной работы в особых условиях (водопроводные, канализационные и газовые колодцы), усилить контроль за обеспечением работников данной категории средствами индивидуальной защиты.

Сектору по труду Администрации Аксайского района:
1. Продолжить мониторинг состояния охраны труда в организациях района.
2. Оказывать работодателям методическую помощь по вопросам организации охраны труда, а также по вопросам, связанным с внедрением программы «Нулевой травматизм».

Председатель комиссии	О.Н. Пушкина